REQUERIMENTO Nº 705 / 2025 Autor: Vereador Leonardo Barbosa
Partido PSB

ASSUNTO

REQUER AO PODER EXECUTIVO A IMPLANTAÇÃO DO EQUIPAMENTO
PÚBLICO CÉU DA CULTURA

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades l~gais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICA TIVA

O CEU da Cultura é um equipamento público de uso cultural, de pequeno a médio
porte e caráter comunitário, composto por espaços associados à expressão corporal
e atividade física, arte e educação, trabalho e renda, meio ambiente, entre outras
atividades interrelacionadas à cultura.
A 'cultura que vem do céu' simboliza os valores, comportamentos e práticas que
são alinhados com a natureza de Deus e contrastam com muitos aspectos da cultura
terrena, muitas vezes marcada por egoísmo e injustiça.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 27 de maio de 2025.

Le~~d½Cs
Vereailor - P~ ~

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 (1 WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM